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Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη. 

Θέμα: «Αποσπάσεις αστυνομικού προσωπικού χωρίς σαφή κριτήρια 
και τεκμηριωμένο σχεδιασμό». 

Κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα, καθώς και με ανακοινώσεις των συνδικαλιστικών 
σωματείων των αστυνομικών, τα τελευταία χρόνια η ηγεσία του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη και της Ελληνικής Αστυνομίας προβαίνει σε μαζικές αποσπάσεις 
αστυνομικού προσωπικού, χωρίς την ύπαρξη ολοκληρωμένου σχεδιασμού, χωρίς σαφή 
κριτήρια και, κυρίως, χωρίς λελογισμένη χρήση των διαθέσιμων πόρων. Οι πρακτικές 
αυτές έχουν ως αποτέλεσμα την πολλαπλή επιβάρυνση του προσωπικού, τη 
δυσανάλογη δαπάνη δημοσίων πόρων και, κυρίως, την ενίσχυση του αισθήματος 
ανασφάλειας των πολιτών και της κοινωνίας στο σύνολό της. 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων (Π.Ο.ΑΣ.Υ.), όπως και οι Ενώσεις 
Αστυνομικών Αθηνών, Θεσσαλονίκης, Κιλκίς και άλλων περιοχών, έχουν επανειλημμένα 
καταγγείλει το πρόβλημα, ζητώντας τον τερματισμό της «φαυλότητας» και την 
αντικατάσταση των αποσπάσεων με μόνιμες και σταθερές λύσεις. Σε σχετική 
ανακοίνωση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. το 2024 επισημαίνεται η ανάγκη υιοθέτησης συστηματικών 
και διαφανών πρακτικών στελέχωσης. 

Σύμφωνα με πρόσφατο ρεπορτάζ της εφημερίδας «Καθημερινή» (3/4/2025), η 
ημερήσια αποζημίωση για κάθε αποσπασμένο αστυνομικό ανέρχεται σε 134 ευρώ, με 
το συνολικό κόστος να υπερβαίνει τα 4,8 εκατομμύρια ευρώ μηνιαίως. Οι αποσπάσεις, 
οι οποίες συχνά διαρκούν από τρεις έως δώδεκα μήνες, επιβαρύνουν τον κρατικό 
προϋπολογισμό με δεκάδες εκατομμύρια ευρώ ετησίως, χωρίς να αποδεικνύεται η 
ύπαρξη σταθερού και μακροπρόθεσμου επιχειρησιακού οφέλους. 

Το φαινόμενο αυτό έχει οδηγήσει στη δημιουργία υπηρεσιών δύο ταχυτήτων: αφενός, 
υπηρεσίες – κυρίως στην περιφέρεια – που αποδυναμώνονται λόγω έλλειψης 
προσωπικού, και, αφετέρου, μετακινήσεις αστυνομικών που, όπως καταγγέλλεται, 
γίνονται για λόγους αμιγώς οικονομικούς και όχι επιχειρησιακούς. Το αποτέλεσμα είναι 
η διατάραξη της επιχειρησιακής ισορροπίας των υπηρεσιών, με χαρακτηριστικό 
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παράδειγμα την αναποτελεσματικότητα που προκύπτει όταν οι αποσπασμένοι δεν 
γνωρίζουν επαρκώς την περιοχή στην οποία καλούνται να επιχειρήσουν – στοιχείο που 
επιβεβαιώνεται από πολλές μαρτυρίες. 

Επιπλέον, καταγράφονται περιπτώσεις όπου αποσπάται σημαντικός αριθμός 
αστυνομικών από μία Διεύθυνση, ενώ την ίδια στιγμή στη συγκεκριμένη Διεύθυνση 
τοποθετούνται αποσπασμένοι αστυνομικοί από όμορες υπηρεσίες ή ακόμη και από την 
άλλη άκρη της χώρας, γεγονός που αποδεικνύει την απουσία ορθολογικού σχεδιασμού. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια είναι η σκοπιμότητα των συνεχών αυτών αποσπάσεων από υπηρεσία σε 
υπηρεσία σε όλη την Επικράτεια; 

2. Υπάρχει επιχειρησιακός σχεδιασμός στη βάση του οποίου εφαρμόζονται οι 
μετακινήσεις αυτές; 

3. Υφίσταται μελέτη αντεγκληματικής πολιτικής που να δικαιολογεί τις συνεχείς 
και σε μεγάλο αριθμό αποσπάσεις; Αν ναι, ποια είναι τα αίτια και ποια τα 
αποτελέσματα αυτών των δράσεων; 

4. Υπάρχουν συγκεκριμένα κριτήρια για την επιλογή του προσωπικού που 
αποσπάται; 

5. Πώς καλύπτονται τα κενά ασφάλειας που δημιουργούνται στις περιοχές από τις 
οποίες μετακινούνται αστυνομικοί; Εφόσον το προσωπικό αυτό δεν κρίνεται 
αναγκαίο σε μόνιμη βάση, εξετάζεται η αναθεώρηση των οργανικών θέσεων 
των περιοχών αυτών και η κατάρτιση νέου οργανογράμματος για όλη τη χώρα; 

6. Πόσο έχει επιβαρυνθεί ο προϋπολογισμός του Υπουργείου από τις μετακινήσεις 
αυτές και με ποιον τρόπο προτίθεστε να καλύψετε τα ελλείμματα; Μήπως η 
κάλυψη αυτή γίνεται με μεταφορά πόρων από άλλες κρίσιμες ανάγκες των 
υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ.; 

7. Έχει εξεταστεί η δυνατότητα κοινωνικά και υπηρεσιακά δικαιότερης ίσης 
κατανομής ενισχύσεων στο σύνολο του προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ., αντί της 
επιλεκτικής μεταχείρισης μέσω αποσπάσεων; Δεν κρινετε ότι συντρέχουν οι μη 
δίκαιες προϋποθεσεις προσωπικού της ΕΛΑΣ δυο ταχυτήτων; 

8. Πόσο έκτακτο χαρακτήρα έχουν οι αποσπάσεις αυτές, δεδομένου ότι οι ανάγκες 
ενίσχυσης ορισμένων περιοχών – κυρίως κατά τους θερινούς μήνες – είναι 
γνωστές επί δεκαετίες; 

9. Έχετε προβεί σε μελέτη και σχεδιασμό για την αντιμετώπιση της αυξανόμενης 
εγκληματικότητας και την κάλυψη εποχικών αναγκών αστυνόμευσης σε 
σταθερή βάση, με προγραμματισμό, ισονομία και στοχευμένη αξιοποίηση του 
προσωπικού; 
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